
    

 

 
COMUNE    DI   VILLANOVA MONFERRATO 

 
Provincia  di  Alessandria 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA  

 
 

N.    69 
DEL   27/12/2012 

 

 
 
 
 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 
 
 

OGGETTO : AUTORIZZAZIONE   AL  PERSONALE  DIPENDENTE  A  COMPIERE  
LAVORO STRAORDINARIO  DAL 28/12/2012 AL 24/03/2013 PER GLI 
ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE ELEZIONI POLITICHE DEL 24 E 25 FEBBRAIO 
2013. 
 

 
 

 
 
L’anno  il giorno  ventisette del mese di  dicembre nell’ufficio di segreteria 
comunale il sottoscritto DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI , Segretario comunale del 
Comune di Villanova Monferrato, nella sua qualità di incaricato del servizio 

 
 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



    

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/12/2012 n. 226 pubblicato sulla G.U. n. 299 del 
24/12/2012, con i quali venivano convocati i comizi elettorali per domenica 24 febbraio 2013 e lunedì 25 febbraio 2013 
per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica. 
VISTO l’art. 15 del D.L. n. 08/1993, convertito in L. 68/1993, con il quale è dettata la disciplina del lavoro 
straordinario dei dipendenti comunali in occasione delle consultazioni elettorali;  
DATO ATTO CHE valutate le esigenze operative dell'Ente, che dispone di numero due sezioni elettorali, appare 
necessario, a fare data dal giorno 28/12/2012, adibire i dipendenti del Comune all'Ufficio Elettorale Comunale, secondo 
quanto espresso, anche con riferimento alle mansioni da espletarsi, nell' Allegato 1) alla presente, che ne costituisce 
parte essenziale ed integrante ad ogni legale effetto, dando atto che la presente comporta costituzione di unità di 
progetto temporanea;  
VISTO il verbale in data odierna di costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale atto ad assicurare la tempestiva e 
puntuale esecuzione degli adempimenti inerenti alla preparazione tecnica ed all’attuazione delle  consultazioni elettorali 
in argomento;  

CONSIDERATO CHE, essendo la dotazione organica del Comune inferiore alle cinque unità non è necessario 
adottare il limite medio di spesa delle 50 ore mensili individuali, tenendo conto delle possibilità di compensazione 
reciproca, per cui sussiste il limite delle 70 ore mensili individuali per un totale di mesi due e giorni 28 (dal 28/12/2012 
al 24/03/2013); 
VISTI, in materia di modalità di determinazione dei compensi orari da corrispondere al personale in relazione alle 
prestazioni di lavoro straordinario del personale degli Enti Locali:  
• l'art. 14 comrna 2 del C.C.N.L. recante la revisione del sistema di classificazione del personale del Comparto 

Regioni Autonomie Locali;  
• l’art. 39 delle code contrattuali del 14/09/2000 che prevede la possibilità di autorizzare lavoro straordinario in capo a 

dipendenti che usufruiscono di posizione organizzativa; 
• il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• le corrispondenze economiche di cui alle Tabelle allegate al C.C.N.L. di parte economica firmato il 31/07/2009; 
VISTA la tabella delle tariffe orarie fissate sulla base del C.C.N.L. del 31/07/2009; 
DATO ATTO CHE al segretario Comunale, pur partecipando per quanto di competenza agli adempimenti concernenti 
le operazioni elettorali, non compete retribuzione per lavoro straordinario come da C.C.N.L. del 16/05/2001; 
DATO ATTO CHE, pertanto ed in ossequio di quanto sopra, l'autorizzazione all'effettuazione di lavoro straordinario 
di cui trattasi, nonché i relativi importi di spesa, sono riassunti nel sopra citato prospetto Allegato 1) alla presente;  
RICONOSCIUTA la competenza dirigenziale in merito al provvedimento in questione, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i., nonché delle vigenti regole presso il Comune scrivente, dando atto che la competenza della Giunta Comunale ai 
sensi dell'art. 15 D.L. n. 8/93 appare abrogata; 
 VISTI :  

- Il D. Lgs. 267/2000; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 - La normativa in materia di pubblico impiego, anche a livello di contrattazione collettiva; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto; 
PRESO ATTO del visto di regolarità contabile, recante attestazione in ordine alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4  D.Lgs. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio di Finanziario;  
 

DETERMINA 
 

Di autorizzare, ai sensi di quanto in narrativa il personale dipendente ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario 
connesso agli adempimenti necessari allo svolgimento delle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica di domenica 24 e lunedì 25 febbraio 2013 nelle misure previste dal sopra citato Allegato n. 1). 
Di dare atto che la spesa relativa alle ore autorizzate, comprensiva di oneri previdenziali di legge e IRAP, verrà 
imputato all’intervento 4.00.00.05 cap 405 e la stessa sarà a totale carico dello Stato previa rendicontazione dell’Ente; 
Di provvedere, con successivo provvedimento nel rispetto del monte ore autorizzato, a liquidare i compensi in base al 
lavoro effettivamente compiuto ed alle tariffe vigenti, nel rispetto del monte ore complessivo mensile, accertato 
automaticamente attraverso sistemi di rilevazione automatica ai sensi dell’art. 3, comma 83, della Legge n. 244/2007. 

Di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per giorni quindici 
naturali e consecutivi. 
 
 



    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI 

 
 

____________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Visto di regolarità contabile: si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Villanova Monferrato, 27/12/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Villanova Monferrato, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
____________________________________________________________________________ 

 
 
 


